
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 77,768,598 77,553,245 215,353

국 46,297,197 46,091,800 205,397

균 1,563,954 1,563,954 0

도 10,657,645 10,626,515 31,130

시 19,249,802 19,270,976 △21,174

지역사회복지 기반 조성 22,762,471 23,407,941 △645,470

국 694,869 630,472 64,397

균 1,563,954 1,563,954 0

도 7,121,735 7,101,180 20,555

시 13,381,913 14,112,335 △730,422

지역사회복지증진 20,840,286 21,461,806 △621,520

국 659,132 594,735 64,397

균 1,563,954 1,563,954 0

도 7,039,975 7,022,780 17,195

시 11,577,225 12,280,337 △703,112

사회복지관 관리 1,764,930 2,065,830 △300,900

도 120,000 120,000 0

시 1,644,930 1,945,830 △300,900

202 여비 900 1,800 △900

01 국내여비 900 1,800 △900

○사회복지관 종합 업무추진 관외여비

900 1,800 △900경정 900,000원

307 민간이전 1,539,780 1,494,780 45,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,539,780 1,494,780 45,000

○목포시종합사회복지관 운영비

851,050 831,050 20,000

○상동종합사회복지관 운영비

381,987 366,987 15,000

○상리사회복지관 운영비 306,743 296,743 10,000

경정 851,050,000원

경정 381,987,000원

경정 306,743,000원

401 시설비및부대비 195,000 540,000 △345,000

도 120,000 120,000 0

시 75,000 420,000 △345,000

01 시설비 195,000 540,000 △345,000

○목련아파트 기능보강(외벽창호등) 0 300,000 △300,000

○목포시종합사회복지관 비상발전기 교체등 보

수 0 45,000 △45,000

경정 0원

경정 0원

사회복지 기반조성사업 91,676 93,928 △2,252

도 12,163 12,163 0

시 79,513 81,765 △2,252

201 일반운영비 9,468 10,520 △1,052

01 사무관리비 9,468 10,520 △1,052

○세출예산 절감

△1,052 0 △1,052경정9,468,000원-기정10,520,000원

202 여비 1,200 2,400 △1,200

01 국내여비 1,200 2,400 △1,200



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회보장계획 추진 관외여비

1,200 2,400 △1,200경정 1,200,000원

복지시설 방역물품 지원 122,146 83,351 38,795

국 61,074 41,677 19,397

도 18,320 12,500 5,820

시 42,752 29,174 13,578

307 민간이전 122,146 83,351 38,795

국 61,074 41,677 19,397

도 18,320 12,500 5,820

시 42,752 29,174 13,578

01 의료및구료비 39,365 24,347 15,018

○복지시설(노인시설) 방역물품 지원사업(코로

나19) 39,365 24,347 15,018경정 39,365,000원*1식

국 19,683 12,174 7,509

도 5,905 3,652 2,253

시 13,777 8,521 5,256

11 사회복지사업보조 82,781 59,004 23,777

○복지시설 방역물품 지원사업(코로나19)

82,781 59,004 23,777경정 82,781,000원*1식

국 41,391 29,503 11,888

도 12,415 8,848 3,567

시 28,975 20,653 8,322

희망복지129센터 운영 46,504 9,405 37,099

201 일반운영비 11,304 7,405 3,899

01 사무관리비 10,350 4,550 5,800

○맞춤형복지팀 힐링 워크숍 (2019년 지역사회

복지사업평가 포상금) 5,000 0 5,000

○희망복지지원단 사무용품 및 소모품 구입(201

9년 지역사회복지사업평가 포상금)

800 0 800

5,000,000원*1식

800,000원*1식

02 공공운영비 954 2,855 △1,901

○공공요금 및 제세 954 2,855 △1,901

― 고용복지플러스센터 회선료

594 2,495 △1,901경정 198,000원*3월

202 여비 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○희망복지지원 업무추진(교육 및 역량강화)

1,000 2,000 △1,000경정 100,000원*5명*2회

301 일반보전금 34,200 0 34,200

01 사회보장적수혜금 34,200 0 34,200

○희망복지지원단 이사지원사업 (2019년 지역사

회복지사업평가 포상금) 6,000 0 6,000

○동 지역사회보장협의체 특화사업비(2019년 지

역사회복지사업평가 포상금) 28,200 0 28,200

400,000원*15세대

28,200,000원*1식

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 193,200 221,400 △28,200

국 135,240 135,240 0



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,592 11,592 0

시 46,368 74,568 △28,200

301 일반보전금 138,000 166,200 △28,200

국 96,600 96,600 0

도 8,280 8,280 0

시 33,120 61,320 △28,200

01 사회보장적수혜금 138,000 166,200 △28,200

○동 지역사회보장협의체 특화사업비(세부사업

변경) 0 28,200 △28,200경정 0원

지역자율형 사회서비스 투자사업 2,249,820 2,235,420 14,400

균 1,563,954 1,563,954 0

도 201,080 201,080 0

시 484,786 470,386 14,400

202 여비 600 1,200 △600

01 국내여비 600 1,200 △600

○세출예산 절감

△600 0 △600경정 600,000원-기정1,200,000원

301 일반보전금 640,491 625,491 15,000

균 437,844 437,844 0

도 56,294 56,294 0

시 146,353 131,353 15,000

01 사회보장적수혜금 640,491 625,491 15,000

○저소득·취약계층 나눔 사업(2019년 지역사회

복지사업평가 포상금) 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

통합사례관리사 인건비 지원 180,178 168,823 11,355

국 81,412 81,412 0

도 16,283 16,283 0

시 82,483 71,128 11,355

101 인건비 180,178 168,823 11,355

국 81,412 81,412 0

도 16,283 16,283 0

시 82,483 71,128 11,355

03 무기계약근로자보수 180,178 168,823 11,355

○통합사례관리사 조정수당 9,400 0 9,400

○명절휴가비 7,955 6,000 1,955

9,400,000원*1식

경정 7,954,800원*1식

공공서비스 연계 강화사업 90,000 0 90,000

국 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○주민생활현장의 공공서비스 연계강화사업

90,000 0 90,00090,000,000원*1식



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

코로나19 취약계층 긴급생활비 15,046,500 15,528,317 △481,817

도 6,509,200 6,511,325 △2,125

시 8,537,300 9,016,992 △479,692

201 일반운영비 37,500 50,000 △12,500

도 0 20,000 △20,000

시 37,500 30,000 7,500

01 사무관리비 37,500 50,000 △12,500

○코로나19 취약계층 긴급생활비 카드 및 상품

권 발행 비용 33,000 50,000 △17,000경정 33,000,000원*1식

도 0 20,000 △20,000

시 33,000 30,000 3,000

○코로나19 취약계층 긴급생활비 홍보물제작

4,500 0 4,5004,500,000원*1식

301 일반보전금 15,009,000 15,478,317 △469,317

도 6,509,200 6,491,325 17,875

시 8,499,800 8,986,992 △487,192

01 사회보장적수혜금 15,009,000 15,478,317 △469,317

○코로나19 취약계층 긴급생활비

15,009,000 15,478,317 △469,317경정 15,009,000,000원*1식

도 6,509,200 6,491,325 17,875

시 8,499,800 8,986,992 △487,192

보훈선양사업 추진 1,779,002 1,804,647 △25,645

도 72,520 69,400 3,120

시 1,706,482 1,735,247 △28,765

보훈단체 운영지원 1,609,880 1,616,780 △6,900

도 3,800 3,800 0

시 1,606,080 1,612,980 △6,900

201 일반운영비 21,600 24,000 △2,400

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○세출예산 절감

△1,200 0 △1,200경정 10,800,000원-기정12,000,000원

02 공공운영비 10,800 12,000 △1,200

○세출예산 절감

△1,200 0 △1,200경정 10,800,000원-기정12,000,000원

307 민간이전 174,080 178,580 △4,500

도 3,800 3,800 0

시 170,280 174,780 △4,500

02 민간경상사업보조 57,480 61,980 △4,500

○4.19민주혁명회 나라사랑웅변대회 0 4,500 △4,500경정 0원

보훈행사 및 유공자 위문 122,820 138,750 △15,930

도 68,720 65,600 3,120

시 54,100 73,150 △19,050

201 일반운영비 11,420 13,120 △1,700



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 6,000 0

시 5,420 7,120 △1,700

03 행사운영비 10,300 12,000 △1,700

○4.19민주혁명 기념행사 300 2,000 △1,700경정 300,000원

301 일반보전금 77,120 74,000 3,120

도 57,720 54,600 3,120

시 19,400 19,400 0

01 사회보장적수혜금 77,120 74,000 3,120

○5.18민주유공자 생활지원금 지원

51,480 48,360 3,120경정130,000원*33가구*12월

도 51,480 48,360 3,120

307 민간이전 34,280 51,630 △17,350

도 5,000 5,000 0

시 29,280 46,630 △17,350

04 민간행사사업보조 34,280 51,630 △17,350

○목포 5.18민중항쟁 제40주년 기념행사

15,150 32,500 △17,350경정15,150,000원*1식

현충공원 및 기념탑 관리 46,302 49,117 △2,815

201 일반운영비 11,258 14,073 △2,815

01 사무관리비 4,250 5,313 △1,063

○세출예산 절감

△1,063 0 △1,063경정 4,250,000원 - 기정 5,313,000원

02 공공운영비 7,008 8,760 △1,752

○세출예산 절감

△1,752 0 △1,752경정 7,008,000원 - 기정 8,760,000원

자원봉사 운영 활성화 143,183 141,488 1,695

국 35,737 35,737 0

도 9,240 9,000 240

시 98,206 96,751 1,455

자원봉사 코디네이터 지원 73,968 67,269 6,699

국 29,044 29,044 0

시 44,924 38,225 6,699

101 인건비 73,968 67,269 6,699

국 29,044 29,044 0

시 44,924 38,225 6,699

03 무기계약근로자보수 73,968 67,269 6,699

○자원봉사 코디네이터 지원사업(2명) 73,968 67,269 6,699

― 조정수당 4,800 0 4,800

― 명절휴가비 1,899 0 1,899

100,000원*2명*24월

474,670원*2명*2회

자원봉사 활성화 지원 48,629 53,633 △5,004

도 6,240 6,000 240

시 42,389 47,633 △5,244

201 일반운영비 16,800 18,984 △2,184

도 1,500 1,500 0

시 15,300 17,484 △2,184



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 8,568 8,964 △396

○세출예산 절감

△396 0 △396경정 8,568,000원 - 기정 8,964,000원

02 공공운영비 1,944 2,160 △216

○세출예산 절감

△216 0 △216경정 1,944,000원 - 기정 2,160,000원

03 행사운영비 6,288 7,860 △1,572

○세출예산 절감

△1,572 0 △1,572경정 6,288,000원 - 기정 7,860,000원

202 여비 900 1,800 △900

01 국내여비 900 1,800 △900

○세출예산 절감

△900 0 △900경정 900,000원 - 기정 1,800,000원

206 재료비 21,850 21,500 350

도 4,740 4,500 240

시 17,110 17,000 110

01 재료비 21,850 21,500 350

○효사랑 가사도우미 재료비(50세대)

13,800 13,000 800경정 7,500원*40명*46회

도 4,140 3,900 240

시 9,660 9,100 560

○사랑의 김장나눔 재료비

4,050 4,500 △450경정 4,050,000원*1회

301 일반보전금 9,079 11,349 △2,270

09 행사실비지원금 9,079 11,349 △2,270

○세출예산 절감

△2,270 0 △2,270경정 9,079,000원 - 기정 11,349,000원

국민기초생활보장 48,277,167 48,108,371 168,796

국 43,915,294 43,774,294 141,000

도 2,793,167 2,782,592 10,575

시 1,568,706 1,551,485 17,221

국민기초생활보장사업 38,086,701 38,091,125 △4,424

국 34,052,951 34,052,951 0

도 2,696,522 2,696,522 0

시 1,337,228 1,341,652 △4,424

기초생활보장급여 64,824 69,248 △4,424

201 일반운영비 8,316 9,240 △924

02 공공운영비 8,316 9,240 △924

○세출예산 절감

△924 0 △924경정 8,316,000원 - 기정 9,240,000원

202 여비 3,500 7,000 △3,500

01 국내여비 3,500 7,000 △3,500

○세출예산 절감

△3,500 0 △3,500경정 3,500,000원 - 기정 7,000,000원



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국민기초생활보장사업 1,462,457 1,289,237 173,220

국 1,134,334 993,334 141,000

도 96,645 86,070 10,575

시 231,478 209,833 21,645

기초생활지원 44,540 47,570 △3,030

도 11,570 11,570 0

시 32,970 36,000 △3,030

201 일반운영비 28,660 31,690 △3,030

도 1,390 1,390 0

시 27,270 30,300 △3,030

01 사무관리비 28,660 31,690 △3,030

○세출예산 절감

△3,030 0 △3,030경정 27,270,000원 - 기정 30,300,000원

긴급복지 1,417,917 1,241,667 176,250

국 1,134,334 993,334 141,000

도 85,075 74,500 10,575

시 198,508 173,833 24,675

301 일반보전금 1,417,917 1,241,667 176,250

국 1,134,334 993,334 141,000

도 85,075 74,500 10,575

시 198,508 173,833 24,675

01 사회보장적수혜금 1,417,917 1,241,667 176,250

○긴급복지 지원사업(1,631명)

1,417,917 1,241,667 176,250경정 1,417,917,000원*1식

국 1,134,334 993,334 141,000

도 85,075 74,500 10,575

시 198,508 173,833 24,675

저소득층 한시생활지원 8,728,009 8,728,009 0

국 8,728,009 8,728,009 0

저소득층 한시생활지원 8,728,009 8,728,009 0

국 8,728,009 8,728,009 0

201 일반운영비 29,761 100,000 △70,239

국 29,761 100,000 △70,239

01 사무관리비 29,761 100,000 △70,239

○저소득층 한시생활지원 카드제작 및 안내문

발송 비용 29,761 100,000 △70,239경정 29,761,000원*1식

국 29,761 100,000 △70,239

301 일반보전금 8,698,248 8,628,009 70,239

국 8,698,248 8,628,009 70,239

01 사회보장적수혜금 8,698,248 8,628,009 70,239

○저소득층 한시생활지원

8,698,248 8,628,009 70,239경정 8,698,248,000원*1식

국 8,698,248 8,628,009 70,239

재무활동(사회복지과) 4,116,834 3,418,860 697,974

보전지출 697,974 0 697,974



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보조금 집행잔액 반환 697,974 0 697,974

802 반환금기타 697,974 0 697,974

01 국고보조금반환금 632,603 0 632,603

○2019년 기초생계급여 집행잔액 반납

516,245 0 516,245

○2019년 노숙인시설 운영비 집행잔액 반납

110 0 110

○2019년 기초수급자 정부양곡 할인지원사업 집

행잔액 반납 3,031 0 3,031

○2019년 기초수급자 정부양곡 할인지원사업 이

자 반납 6 0 6

○2019년 노숙인시설 운영비 이자 반납

269 0 269

○2019년 노숙인시설 기능보강사업 집행잔액 반

납 580 0 580

○2019년 노숙인시설 기능보강사업 이자 반납

20 0 20

○2019년 긴급복지지원 집행잔액 반납

90 0 90

○2019년 자원봉사자 보험료 지원사업 이자 반

납 7 0 7

○2019년 자원봉사 코디네이터 인건비 지원사업

이자 반납 83 0 83

○2019년 해산 · 장제급여 집행잔액 반납

27,980 0 27,980

○2019년 지역사회서비스투자사업 집행잔액 반

납 13,524 0 13,524

○2019년 지역사회서비스투자사업 이자 반납

2,545 0 2,545

○2019년 가사간병 방문지원사업 집행잔액 반납

10,715 0 10,715

○2019년 가사간병 방문지원사업 이자 반납

484 0 484

○2019년 통합사례관리사 인건비 집행잔액

19,803 0 19,803

○2019년 자살예방생명지킴이 이자 반납

35 0 35

○2019년 저소득층 미세먼지 마스크 집행잔액

반납 37,076 0 37,076

516,244,120원

109,540원

3,030,800원

5,120원

268,390원

580,000원

19,420원

89,600원

6,190원

82,340원

27,979,370원

13,523,760원

2,544,270원

10,714,710원

483,820원

19,802,340원

34,690원

37,075,440원

02 시ㆍ도비보조금반환금 65,362 0 65,362

○2019년 기초생계급여 집행잔액 반납

40,153 0 40,153

○2019년 해산 · 장제급여 집행잔액 반납

2,176 0 2,176

○2019년 노숙인시설 운영비 집행잔액 반납

47 0 47

○2019년 노숙인시설 운영비 이자 반납

116 0 116

40,152,800원

2,175,550원

46,940원

115,030원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 노숙인시설 기능보강사업 집행잔액 반

납 290 0 290

○2019년 노숙인시설 기능보강사업 이자 반납

10 0 10

○2019년 노숙인시설 종사자특별수당 집행잔액

반납 401 0 401

○2019년 긴급복지지원 집행잔액 반납 7 0 7

○2019년 지역사회서비스투자사업 집행잔액 반

납 1,739 0 1,739

○2019년 지역사회서비스투자사업 이자 반납

328 0 328

○2019년 가사간병 방문지원사업 집행잔액 반납

1,377 0 1,377

○2019년 가사간병 방문지원사업 이자 반납

63 0 63

○2019년 사회복지관 종사자특별수당 집행잔액

반납 626 0 626

○2019년 목포시종합사회복지관 강당 보수 집행

잔액 반납 50 0 50

○2019년 통합사례관리사 인건비 집행잔액

5,942 0 5,942

○2019년 항일독립운동 현충시설 표지석 설치사

업 잔액 반납 903 0 903

○2019년 자살예방생명지킴이 이자 반납

11 0 11

○2019년 저소득층 미세먼지 마스크 집행 잔액

반납 11,123 0 11,123

290,000원

9,700원

400,400원

6,750원

1,739,000원

327,120원

1,376,460원

62,200원

625,380원

50,000원

5,941,080원

903,000원

10,400원

11,122,430원

03 기타반환금등 9 0 9

○2019년 사랑의 밥차 이자 반납 9 0 98,530원

행정운영경비(사회복지과) 152,757 158,704 △5,947

기본경비(사회복지과) 152,757 158,704 △5,947

기본경비(사회복지과) 152,757 158,704 △5,947

201 일반운영비 49,191 54,657 △5,466

01 사무관리비 49,191 54,657 △5,466

○세출예산 절감

△5,466 0 △5,466경정 49,191,000원 - 기정 54,657,000원

203 업무추진비 4,325 4,806 △481

04 부서운영업무추진비 4,325 4,806 △481

○세출예산 절감

△481 0 △481경정 4,325,000원 - 기정4,806,000원


